
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

 PORTARIA Nº 1338/2017-DG/CGP, DE 27/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2017-
CNSO, de 20/04/2017, no Processo 2017/169451,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3599/2016-DG/CGP, que substituiu o 
senhor AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, Militar, matrícula 
5631033/5, pelo servidor JAIR SOUZA RIBEIRO, Gerente de 
Segurança Estratégica, matrícula 5910451/1, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 05/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa 
C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1337/2017-DG/CGP, DE 27/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2017-
CNSO, de 20/04/2017, no Processo 2017/169451,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 4342/2014-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 05/2014-
CPL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de Segurança e Vigilância Armada 
nas dependências da Sede do Detran/PA, Postos Agências de 
Trânsito e Parques de Retenção no Estado do Pará,  fi rmado por 
este Departamento e a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO SANTOS, matrícula 5037689/1;;
SUPLENTE:
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, matrícula 5631033/5.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 27 de abril de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 172349

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/04/2017       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 112.589,49 (cento e doze mil, quinhentos e oitenta e nove 
reais e quarenta e nove centavos) corresponde ao percentual 
de 48,95% do valor contratado que se fazem necessários para 
conclusão da reforma e adaptação do bloco administrativo da 
Ajudância Geral para receber as instalações da Policlínica do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449051
Fonte: 0141
Contrato: 01      Exercício: 2017
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP
CNPJ nº 18.409.353/0001-05.
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº 367, bairro Boa Esperança, 
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.180-020.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 172225

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274/2017-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2017

 
 GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais 
e
 
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
 PRORROGAR a Portaria nº 201/2017-CGP/SUSIPE, de 
27/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33343 de 
29/03/2017, referente ao Processo nº 4187/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 202/2017-CGP/SUSIPE, de 
27/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33343 de 
29/03/2017, referente ao Processo nº 4188/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 203/2017-CGP/SUSIPE, de 
27/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33343 de 
29/03/2017, referente ao Processo nº 4189/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
 

 Protocolo: 172313

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 322/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
- Data de Admissão: 27 /04/2017 Término Vínculo: 26 /04/2018
Nome do Servidor: CARLOS ANDRÉ DA COSTA MEIRELES, em 
substituição a Eduardo Alves Costa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 29 /04/2017 Término Vínculo: 28 /04/2018
Nome do Servidor: GERMANO RODRIGUES VULCÃO, em 
substituição a João Ferreira de Jesus
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 29 /04/2017 Término Vínculo: 28 /04/2018
Nome do Servidor: LUIS EDUARDO DA SILVA ANDRADE, em 
substituição a Hudson Rogério Pantoja das Neves
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 29 /04/2017 Término Vínculo: 28 /04/2018
Nome do Servidor: IVANILDO DIAS DE OLIVEIRA, em substituição 
a Luisa Pamplona da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
- Data de Admissão: 29 /04/2017 Término Vínculo: 28 /04/2018
Nome do Servidor: FÁBIO WALLISON GUILHERME  em 
substituição a Eduardo Alves Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 172310

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 328/2017-GAB/SUSIPE                                             
BELÉM-PA, 27 DE ABRIL DE 2017.

 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDIR MARQUES PINTO, 
Matrícula Funcional nº 5725283, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, na 
Central de Triagem Masculina de Santarém, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 

funcional.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

 Protocolo: 171639
PORTARIA N° 332/2017-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 27 DE  ABRIL DE 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor ILDA BANDEIRA BARROS 
NETA, Matrícula Funcional nº 57174338 para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Controle de 
Prontuários -  FGSP, no Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 171644
PORTARIA N° 330/2017-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 27 DE ABRIL DE 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROMARIZ BARROS 
MENDONCA, Matrícula Funcional nº 5710359 para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, 
no Centro de Recuperação Regional de Castanhal, a contar da 
data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 171642
PORTARIA N° 325/2017-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 27 DE ABRIL DE 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA TEIXEIRA 
MACIEL, Matrícula Funcional nº 57192296 para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Assistência 
Biopsicossocial – FGSP, na Central de Triagem da Cremação, a 
contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 171632
PORTARIA N° 327/2017-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 27 DE ABRIL DE 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor SILVIO MARCOS SANTOS 
BORGES, Matrícula Funcional nº 5891635, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Manutenção 
Predial – FGSP, no Centro de Recuperação Regional de Altamira, 
a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 171636
PORTARIA N° 331/2017-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 27 DE ABRIL DE 2017.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MELLANE DA SILVA 
PEREIRA, Matrícula Funcional nº 5903348 para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção 
Social – FGSP, no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, a 
contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 171643
PORTARIA N° 326/2017-GAB/SUSIPE                                             

BELÉM-PA, 27 DE ABRIL DE 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor JACIR PANTOJA DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional nº 57203906 para exercer a 


